mediante promoções, de forma seletiva, gradual e sucessiva, 

com base nos efetivos fixados para os Quadros que os 

integram.

TÍTULO I
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 2º  O efetivo da Polícia Militar do Distrito 

Federal é de 18.673 (dezoito mil e seiscentos e setenta e 

três) policiais militares distribuídos em Quadros, conforme 

disposto no Anexo I.

Parágrafo único.  Não serão considerados no 

limite do efetivo fixado no caput:

I - os policiais militares da reserva remunerada 

designados para o serviço ativo;

II - os policiais militares da reserva remunerada

[...]

.......................................................................................................”(NR)

TÍTULO II
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CAPÍTULO I
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 65.  O efetivo do Corpo de Bombeiros Militar 

do Distrito Federal é fixado em 9.703 (nove mil setecentos 

e três) bombeiros militares de Carreira, distribuídos nos 

quadros, qualificações, postos e graduações, na forma do 

Anexo II. 

Parágrafo único.  Não serão considerados nos 

limites do efetivo fixado no caput:

I - os bombeiros militares da reserva remunerada

[...]

mínimo 200 (duzentos) associados, sendo considerada a 

cessão como de efetivo exercício para todos os fins, 

observados os seguintes limites:

I - para entidades com até 5.000 (cinco mil) 

associados contribuintes, 1 (um) servidor; 

II - para entidades com 5.001 (cinco mil e um) a 

30.000 (trinta mil) associados contribuintes, 2 (dois) 

servidores; 

III - para entidades com mais de 30.000 (trinta 

mil) associados contribuintes, 3 (três) servidores. 

Parágrafo único. A licença será concedida pelo 

Comandante-Geral da respectiva Instituição.